ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA

V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

TRESTNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST

VE ZDRAVOTNICTVÍ

ANDREA BĚLOHRADSKÁ

PLZEŇ 2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem překládanou diplomovou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedených pramenů a literatury.

V Plzni dne …………

………………………………..

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala panu doc. JUDr. Janu Chmelíkovi,

Ph.D, svému vedoucímu diplomové práce, za jeho čas, ochotu a užitečné rady

ohledně zpracování této práce. Dále bych pak ráda poděkovala všem nejbližším,

celé své rodině a především mému otci JUDr. Janu Bělohradskému a mé sestře

Mgr. Lucii Bělohradské za odbornou pomoc a trpělivost po celou dobu psaní

mé diplomové práce.

1. Úvod 1 ...........................................................................................................

2. Právní odpovědnost a její druhy 4 .................................................................

2. 1. Předpoklady pro vznik právní odpovědnosti 4 ...............................................

2. 2. Druhy právní odpovědnosti 5 .........................................................................
2. 2. 1. Subjektivní právní odpovědnost 5 ....................................................................
2. 2. 2. Objektivní právní odpovědnost 6 ......................................................................

3. Trestněprávní odpovědnost ve zdravotnictví u fyzických a právnických
osob 7 ............................................................................................................

3. 1. Základní zásady trestního práva 8 ..................................................................
3. 1. 1. Zásada zákonnosti 8 ..........................................................................................
3. 1. 2. Zásada subsidiarity trestní represe 9 .................................................................
3. 1. 3. Zásada humanismu 11 .......................................................................................
3. 1. 4. Zásada zákazu retroaktivity 11 .........................................................................
3. 1. 5. Další zásady trestního práva 12 ........................................................................

3. 2. Prameny zdravotnického práva 12 .................................................................
3. 2. 1. Mezinárodní prameny zdravotnického práva 13 ...............................................
3. 2. 2. Vnitrostátní prameny zdravotnického práva 15 ................................................

3. 3. Trestný čin obecně a jeho znaky 16 ................................................................

3. 4. Skutková podstata trestného činu a její znaky 17 ...........................................
3. 4. 1. Objekt trestného činu 17 ...................................................................................
3. 4. 2. Objektivní stránka trestného činu 18 ................................................................

3. 4. 2. 1. Obligatorní znaky objektivní stránky trestného činu 19 .......................................

3. 4. 2. 2. Fakultativní znaky objektivní stránky trestného činu 22 ......................................

3. 4. 3. Subjekt trestného činu 24 ..................................................................................
3. 4. 4. Subjektivní stránka trestného činu 26 ...............................................................

3. 4. 4. 1. Obligatorní znaky subjektivní stránky trestného činu 27 .....................................

3. 4. 4. 2. Fakultativní znaky subjektivní stránky trestného činu 31 ....................................

3. 5. Trestněprávní odpovědnost právnických osob 32 ..........................................
3. 5. 1. Právnické osoby v podobě zdravotnických zařízení 33 ....................................
3. 5. 2. Předpoklady vzniku trestní odpovědnosti právnické osoby 34 .........................

3. 6. Trestní odpovědnost a onemocnění COVID - 19 36 ......................................
3. 6. 1. Vývoj událostí 37 ..............................................................................................
3. 6. 2. Zvýšení trestních sazeb vyhlášením nouzového stavu 37 .................................

3. 6. 2. 1. Trestný čin šíření nakažlivé nemoci a trestný čin šíření nakažlivé nemoci z
nedbalosti 39 ........................................................................................................

3. 6. 2. 2. Další trestné činy související s COVID - 19 40 ....................................................

3. 7. Další druhy právní odpovědnosti ve zdravotnictví 42 ....................................
3. 7. 1. Občanskoprávní odpovědnost 42 ......................................................................
3. 7. 2. Správní odpovědnost 44 ....................................................................................

3. 7. 3. Pracovněprávní odpovědnost 46 .......................................................................
3. 7. 4. Disciplinární odpovědnost 47 ...........................................................................

4. Trestné činy 49 ..............................................................................................

4. 1. Neposkytnutí pomoci 49 .................................................................................

4. 2. Ublížení na zdraví z nedbalosti, těžké ublížení na zdraví z nedbalosti a
usmrcení z nedbalosti 51 ...............................................................................

4. 3. Nedovolené nakládání s tkáněmi a orgány a nedovolené nakládání s
lidským embryem a lidským genomem 55 ...................................................

4. 4. Sporná otázka eutanazie 56 ............................................................................
4. 4. 1. Eutanazie v České republice 57 ........................................................................
4. 4. 2. Eutanazie v Nizozemsku 58 ..............................................................................

5. Okolnosti vylučující protiprávnost 60 ...........................................................

5. 1. Krajní nouze 60 ..............................................................................................

5. 2. Nutná obrana 62 .............................................................................................

5. 3. Svolení poškozeného 64 .................................................................................

5. 4. Přípustné riziko 65 ..........................................................................................

5. 5. Oprávněné použití zbraně 66 ..........................................................................

5. 6. Lékařský experiment 67 .................................................................................

6. Míra zavinění zdravotnického personálu 70 .................................................

7. Závěr 73 ........................................................................................................

Cizojazyčné resumé 77 .....................................................................................

8. Literatura 78 ..................................................................................................

Seznam použitých zkratek 83...........................................................................

1. Úvod

Dříve se na profesi lékařů pohlíželo jako na neomylnou a nedotknutelnou.

Veškeré komplikace, které nastaly po zásahu lékaře mohly, být vnímány

poškozenou osobou jako vůle vyšší moci. Díky posilování právního povědomí

veřejnosti se v dnešní době lidé obracejí na soud při pochybení na straně lékaře

nebo lékařského personálu a hledají prostředky k ochraně svých osobnostních

práv. Téma Trestněprávní odpovědnost ve zdravotnictví jsem si vybrala z důvodu

jeho aktuálnosti, neboť stále častěji dochází k situacím, kdy je zapotřebí řešit

otázku trestněprávní odpovědnosti právě v oblasti zdravotnictví.

V diplomové práci na téma Trestněprávní odpovědnost ve zdravotnictví se

budu zabývat nejenom tímto stěžejním tématem, ale ráda bych pro ucelenost celé

materie do své práce zařadila i témata obsahově související, a to i aktuální.

Pro lepší přehlednost si tak svou práci rozdělím do celkem šesti kapitol,

sestávající se z úvodu, pěti hlavních kapitol, které si dále rozdělím na další

podkapitoly, a ze závěru.

V počáteční hlavní kapitole se budu věnovat pojmům, které jsou pro mou

práci stěžejní, a to právní odpovědnosti a jejím druhům včetně předpokladů

pro vznik právní odpovědnosti v obecném smyslu, aby bylo možné je zařadit

do oblasti zdravotnictví.

Následující a hlavní kapitola přestavuje trestněprávní odpovědnost

ve zdravotnictví. V samotném úvodu se zmiňuji o zásadách trestního práva.

Zásady trestního práva vycházejí z principu právního státu, který je základním

principem demokratického právního státu založeném na úctě k právům

a svobodám člověka a občana České republiky. Vedle základních zásad trestního

práva je podstatné zmínit prameny zdravotnického práva z důvodu jejich

důležitosti pro znalost práv a povinností zdravotnických pracovníků, pacientů

a dalších osob, které figurují ve vztazích upravených tímto právem.
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Zdravotnictví je v České republice vázáno velkým množstvím zákonů

a mezinárodních smluv či dohod, a proto prameny zdravotnického práva rozdělím

na vnitrostátní a mezinárodní. Dále budu věnovat velkou část práce trestnému

činu a jeho znakům včetně rozboru skutkové podstaty trestného činu společně

s jejími znaky, což považuji za velice podstatné z důvodu zasazení obecných

pojmů do oblasti zdravotnického práva. V druhé části této kapitoly zmíním

trestněprávní odpovědnost právnických osob. Vývoj tohoto institutu byl u nás

poměrně složitý a zdlouhavý, ale důvody pro přijetí této právní úpravy byly

opodstatněné a budou uvedeny v této části včetně obecného pojetí tohoto pojmu

i v pojetí zdravotnických zařízení.

Další část je věnována trestní odpovědnosti a onemocnění COVID - 19

jako reakce na současnou situaci. Toto onemocnění komplikuje životy nám všem

již několik měsíců a pokládám za důležité se o této problematice zmínit vzhledem

k tématu této diplomové práce. Pokusím se o stručné nastínění vývoje událostí

v chronologickém uspořádání, následky zvýšení trestních sazeb vyhlášením


[…]


Toto pojetí vyjadřuje rovnost občanů před zákonem a uvozuje povinnost orgánů

činných v trestním řízení jednat v rozsahu svých pravomocí vymezené

zákonodárcem. V druhé části této kapitoly zmiňuji trestněprávní odpovědnost

právnických osob včetně vývoje tohoto institutu, který byl u nás poměrně

komplikovaný. Česká republika zavedla do svého právního řádu trestní

odpovědnost právnických osob jako jedna z posledních zemích Evropské unie.

Hlavním důvodem pro právní úpravu tohoto institutu byla skutečnost,

že právnické osoby byly často využívány pro zakrývání rozsáhlých nelegálních

činností. V této části jsou uvedeny informace ohledně obecného pojetí včetně

pojetí právnické osoby jako zdravotnického zařízení.

V reakci na současnou situaci jsem část práce věnovala trestní

odpovědnosti a onemocnění COVID - 19. Již několik měsíců se potýkáme s tímto

onemocněním a bohužel tomu tak ještě pár měsíců s největší pravděpodobností

bude. Považovala jsem za důležité se o této problematice alespoň stručně zmínit

o ohledem na téma mé diplomové práce. Pokusila jsem se nastínit vývoj událostí,

které nás provázeli od počátku letošního roku. Uvedla jsem následky,

které má vyhlášení nouzového stavu na zvýšení trestních sazeb.

Nejvyšší státní zastupitelství se vyjádřilo k nastalé situaci podmiňující použití

vyšší trestní sazby u všech trestných činů. Dále jsem rozebrala konkrétní trestné

činy úzce související s tímto onemocněním včetně konkrétního případu v rámci

trestného činu šíření poplašné zprávy.

V další části jsem pro doplnění uvedla další druhy právní odpovědnosti

ve zdravotnictví, neboť institut právní odpovědnosti prostupuje celým právním

řádem a liší se v souvislosti s jednotlivými právními odvětvími.
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Následovala kapitola ohledně trestných činů, ke kterým může dojít při výkonu

zdravotnického povolání zdravotnickými pracovníky. Pozornost jsem věnovala

pouze trestným činům proti životu a zdraví, neboť jsou za ně lékaři a další

zdravotničtí pracovníci stíháni nejčastěji. V souvislosti s těmito trestnými činy

jsem nastínila postoj České republiky ke sporné otázce ohledně eutanazie

v porovnání s postojem a právní úpravou v Nizozemsku.

Okolnosti vylučující protiprávnost měli v mé práci zásadní roli, proto jsem

jim věnovala samostatnou kapitolu. Uvedla jsem zde mnoho rozhodnutí,

na kterých si lze lépe tuto problematiku představit. Přestože Trestní zákoník

rozeznává pouze pět okolností vylučující protiprávnost, uvádím také okolnost

lékařského experimentu, která není běžně řazena mezi pět základních okolností.

V poslední hlavní kapitole této práce je rozvedena problematika míry

zavinění lékařského personálu. Vyzdvihuji zde skutečnost, že zdravotnický

personál se denně dostává do kontaktu s osobami v ohrožení zdraví či života,

a tím se i oni sami vystavují takovému nebezpečí. Z tohoto důvodu je velice

důležité míru zavinění lékaře či jiného zdravotnického pracovníka v případě

škodlivého následku pečlivě zkoumat. Míra zavinění zdravotnického personálu

je velice subjektivní a hrají zde roli i ty nejmenší detaily. Vše není jednoduché

rozhodnout, jak se to může na první pohled zdát. Příliš mírné hodnocení může mít

zásadní vliv na kvalitu poskytované péče a naopak příliš příkré hodnocení může

mít dopady na zájem o tento obor pro mladé, kteří se rozhodují o svém budoucím

povolání. Profese zdravotnického pracovníka je velice náročná fyzicky

i psychicky a tito pracovníci jsou často přetíženi a unaveni. Je pravdou,

že si musíme chránit svá osobnostní práva a sami sebe, ale jak současná situace

ukazuje, zdravotničtí pracovníci jsou připraveni pro nás bez zaváhání obětovat

svůj čas, své zdraví i svůj život.

Diplomovou práci na téma Trestněprávní odpovědnost ve zdravotnictví tak

uzavírám touto kapitolou, kterou bude následovat už jen shrnutí v podobě resumé

v anglickém jazyce a seznam použité literatury a pramenů. Mám za to,
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že se mi podařilo dosáhnout cílů, které jsem si vytyčila a zároveň bylo dosaženo

účelu, jež je kladen na práci této úrovně.
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Cizojazyčné resumé

This diploma thesis deals with criminal liability in medical law and

its problems. For better clarity the thesis is divided into eight chapters, contents

of an introduction, six main chapters which are further divided into other

subchapters and a conclusion. First chapter discusses general terms as legal

liability, assumption of its origin and its types which are important for the

inclusion of general terms in the field of healthcare. In the third chapter

it mentions criminal liability in healthcare for natural and legal persons.

This chapter presents the basic principles of criminal law and democratic state of

the Czech Republic. They lay down the most fundamental principles on which

criminal law is based. Furthermore, the thesis mentions national and international

sources of medical law which is linked to the whole field of healthcare by large

number of laws, international treaties and agreements. In this thesis you can also

find the institute of the crime and its characteristics including an analysis of the

facts of the crime. This thesis also responds to the current topic of COVID - 19

disease with the related events development and the introduction of specific

crimes related to this disease. There are also listed crimes that can be committed

by a healthcare professional in the execution of their profession and they are

further analysed in detail. An interesting point is the question of euthanasia which

compares the legislation in the Czech Republic and in the Netherlands. The fifth

chapter contains information about circumstances excluding illegality, including

a medical experiment. The purpose of the last chapter is to look at the whole issue

from the perspective of a healthcare professionals who risks their life and health

every day. This chapter says that criminal liability in health care is very subjective

and the pressure on healthcare workers can be enormous in some cases.
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