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P O S U D E K

oponenta na diplomovou práci studentky Bělohradské Andrey

na téma: ,, Trestněprávní odpovědnost ve zdravotnictví“

Autorka si pro svoji diplomovou práci vybrala velmi zajímavé, speciální, ovšem též
stále více aktuální téma.

Práci rozčlenila na úvod, dalších šest kapitol, z nichž poslední je kapitola závěrečná.
Práce obsahuje cizojazyčné (anglické) resumé. Seznam použité odborné literatury je
přiměřený jak co do struktury, tak rozsahu. O něco bohatší měl být seznam publikované
judikatury ( jen deset rozhodnutí). Diplomová práce má slušnou stylistickou i gramatickou
úroveň a je napsána v rozsahu stanoveném platnou vyhláškou děkana FPR .

V úvodní kapitole autorka vysvětluje důvody výběru tématu, zvolenou strukturu ,
systematiku i použité pojmosloví. K této kapitole nemám zásadní připomínky.

Druhá, velmi stručná, kapitola je věnována právní odpovědnosti a jejím druhům,
z nichž ovšem uvádí pouze subjektivní a objektivní odpovědnost. Tento název je poněkud
zavádějící v porovnání se subkapitolou 3.7. nazvanou Další druhy právní odpovědnosti ve
zdravotnictví, v níž se zabývá první odpovědností podle jednotlivých právních odvětví
(občanskoprávní, správní, pracovněprávní, disciplinární).

Hned na začátku 3.kapitoly ,,Trestněprávní odpovědnost ve zdravotnictví…“ autorka
uvádí, že jde o jeden z druhů právní odpovědnosti. To je, v porovnání z druhy právní
odpovědnosti vymezenými ve 2.kapitole, opět poněkud zavádějící. Jinak je v této 3. kapitole
věnován značný prostor nejen základním zásadám trestního práva souvisejícím s daným
tématem, ale i pramenům zdravotnického (medicínského) práva, a to jak mezinárodním tak i
vnitrostátním. Třetí kapitola tvoří jednoznačně těžiště diplomové práce a autorka v ní provádí
rozbor trestného činu, jeho skutkové podstaty a jejích obligatorních i fakultativních znaků.
Definice zbraně na s. 23 je však nepřesná – zbraň je přece definována přímo v § 118 TrZ.
Cenné ovšem je , že subkapitola 3.5. je věnována trestněprávní odpovědnosti právnických
osob, byť případy, kdy se uplatní budou zřejmě ojedinělé (alespoň v ČR). Překvapivé je
zařazení trestní odpovědnosti v souvislosti s onemocněním Covid – 19 do subkapitoly 3.6.
Zajímavá je v tomto ohledu pasáž o z výšení trestních sazeb v souvislosti z vyhlášením
nouzového stavu.

Kapitola 4. je stručně nazvána Trestné činy. Ve skutečnosti jde o vybrané trestné činy
související s trestní odpovědností ve zdravotnictví. Autorka se v této kapitole zabývá i
otázkou euthanazie, ovšem na s.57 nepřesně cituje v souvislosti s mimořádným snížením
trestu odnětí svobody § 40 odst.1 TrZ (to by ten lékař musel být zmenšeně příčetný).

Kapitola pátá je věnována okolnostem vylučujícím protiprávnost. U některých z těchto
okolností (např. u nutné obrany) postrádám souvislost s daným tématem. Naproti tomu daleko
podrobněji mělo být rozpracováno svolení poškozeného (subkapitola5.3., s. 64). Podobné je
to i s přípustným rizikem souvisejícím se svolením poškozeného. V subkapitole 6.
pojednávající o oprávněném použití zbraně, autorka směšuje zbraň v širším smyslu ,
definované § 118 TrZ, a zbraň v užším slova smyslu tj. ve smyslu § 32 TrZ. U této kapitoly
mi chybí okolnost výkonu práv a povinností, která se zdravotnických pracovníků významně
týká, např. při amputaci končetiny nebo jiných invazivních zákroků (opět chybí odkaz např.
na pozitivní a negativní reverz a jejich rozbor).

Kapitola 6. obsahuje míru zavinění zdravotnického personálu, není nesprávně
zpracována, ovšem očekával bych větší akcent na subsidiaritu trestní represe.

Závěrečná kapitola představuje celkové shrnutí práce, v níž mi poněkud chybí
srovnání s některou cizích právních úprav (např. se Slovenskou).

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci jako způsobilou k obhajobě, avšak
předběžně třetím klasifikačním stupněm.

Při obhajobě by měla autorka blíže vysvětlit zejména subsudiaritu trestní represe a
otázku svolení poškozeného a prováděným zákrokem a jeho tzv. pozitivní a negativní reverz.

V Plzni 1.6.2020

JUDr. Jindřich F a s t n e r
oponent diplomové práce